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Oficio n°. 59/2025 - Gab/PMP. Platina, 19 de fevereiro de 2025.

Assunto: “Encaminha Projetos de Leis Ordinarias n°. 03/2025 - 04/2025 - 05/2025 -
06/2025 07/2025 e 08/2025.” Projetos de Leis Complementares n° 05/2025 - 06/2025 e

07/2025.
Excelentissimo Senhor Presidente,

A Prefeitura Municipal de Platina, representada pelo Sr. Prefeito Donizete

Aparecido Ferreira de Lima, apresenta respeitosamente a Vossa Senhoria a solicitagao

para anélise, com base no Artigo 29, inciso V e Artigo 45, Inciso X, da Lei Orgénica do
Municipio de Platina:

. Projeto de Lei Ordinaria n°. 03/2025, que. “Dispde sobre incluséo de

dotagdes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio de

Platina e abertura de crédito adicional especial no orgamento programa para o Exercicio de

2025".
o Projeto de Lei Ordinaria n°. 04/2025, que: “Dispde sobre inclusdo

de dotagéo orgamentéria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do
Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no orgamento programa
para o Exercicio de 2025".

@ Projeto de Lei Ordinaria n°. 05/2025, que: “Dispde sobre incluséo
de dotagdes orcamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do

Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no orgamento programa
sara o Exercicio de 2025".

® Projeto de Lei Ordinaria n°. 06/2025, que: “Dispde sobre incluséo
de dotagdes orcamentérias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentérias do

Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no orgamento programa
para o Exercicio de 2025".

° Projeto de Lei Ordinaria n°. 07/2025, que: “Dispde sobre incluséo
de dotagdes orgamentérias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do

Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no orcamento programa
para o Exercicio de 2025".
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= Projeto de Lei Ordinaria n°. 08/2025, que: “Dispbe sobre inclus@o
de dotagdes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do
Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no orgamento programa
para o Exercicio de 2025".

o Projeto de Lei Complementar n°. 05/2025, que: “Dispde sobre a
ampliagdo de vaga para 0s cargos de Atendente do Setor de Servigo Social no quadro
de Funcionérios Publicos Municipais da Prefeitura Municipal de Platina, e da outras

providéncias.”

© Projeto de Lei Complementar n°. 06/2025, que: “Estabelece
critérios de transigdo para nova Estrutura Administrativa, dispde sobre a estruturagéo
organizacional da Unidade Gestora de Aquisigdes Publicas e da outras providéncias.”

° Projeto de Lei Complementar n°. 07/2025, que: “Dispde sobre a
concessio de Gratificagdo Especial para Atividades de Manutencéo Emergencial e/ou
Fora do Horério de Expediente e da outras providéncias correlatas.”

Ao ensejo, apresentamos protestos de elevada estima e distinta
consideragdo e colocamo-nos a disposicdo para o que for pertinente, no ambito
de nossas atribuigcdes.

A Sua Exceléncia o Senhor

VALDIR FRAGOSO

DD. Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”
Camara Municipal de Platina - SP
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PROJETO DE LEIN° 08/2025 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
“Dispde sobre inclusao de dotagao orgamentaria no
Encaminhado as gﬁ‘mi”ées Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do

|2 125

t ’-—_ - - - -

‘i\:mg?‘-&e'n esse:Tao Ordinaria Municipio de Platina e abertura de crédito adicional
Presidente da C. M. especial no orgamento programa para o Exercicio de

2025”.

Aprovado em 107 212>

) £ Seesta 7o DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA, Prefeito

Municipal de Platina, no uso de suas atribuicoes le ais, faz
T presidente da C.M. P s 99
saber, que a Camara Municipal de Platina, aprovando ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° Fica incluido no Plano Plurianual — PPA 2022-2025 do Municipio de Platina,
Estado de S&o Paulo, a dotagéo orgamentaria, no valor de R$ 161.398,17 (cento sessenta e

um mil, trezentos e noventa & oito reais e dezessete centavos).

Art. 2° Fica incluido na Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO para o Exercicio
de 2025, a dotagéo orcamentaria, no valor de R$ 161.398,17 (cento e sessenta € um mil,

trezentos e noventa e oito reais e dezessete centavos).

Art. 3° Fica autorizado a abertura de crédito adicional especial no valor de R$
161.398,17 (cento e sessenta € um mil, trezentos e noventa e oito reais e dezessete centavos),

destinado a inclus&o de dotagao orgamentaria, conforme classificacdo orgamentaria abaixo:

12 Educacéo

12361 Ensino Fundamental

123610022 Gestéo do Fundeb

123610022.2.042000 Manutengéo do Fundeb Fundamental Magistério - 70%

Elemento 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Fonte de Recursos 2 Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados

Cadigo Aplicacao 264.0000 Educagéo - Fundeb - Magistério / Profissionais Da
Educagcéo - Ano Anterior

Valor R$ 161.398,17

7
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Art. 4° O crédito especial autorizado pelo artigo 3° ter4 como recursos R$
161.398,17 (cento e sessenta e um mil, trezentos e noventa e oito reais e dezessete centavos),
para utilizagéo de parcela diferida do Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento da Educacéo
Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educacgdo (FUNDEB), destinado para folha de
pagamento da valorizagéo do magistério, provenientes do superavit financeiro apurado no
balango patrimonial do exercicio anterior, atendendo o disposto no Artigo 43, § 1°, inciso | da Lei
4.320/64 de~1710311964, podendo ser suplementada por dvecreto se necessario.

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo. 43

Art. 6° Revogam-se as disposicoes em contrario. J ’

Prefeitura Municipal de Platina, 19 de fevereiro de 2025.

7/
¢

Donizete Aparecido ira de Lima
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

Encaminhamos para analise de Vossas Exceléncias, o Projeto de Lei n°. 08/2025,
que “Dispde sobre inclusdo de dotacdo orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial no orgamento programa
para o Exercicio de 2025 e da outras providéncias.”

O referido projeto destina-se a inclusdo de dotacdo para utilizacéo de parcela
diferida do Fundo de Manutencéo e Desenvolvimento da Educacéo Basica e de Valorizagéo dos
Profissionais da Educagéo (FUNDEB), destinado para folha de pagamento da valorizagéo do
magistério

A inclusdo da dotacdo orcamentaria, tera como fonte o superavit financeiro
apurado no balanco patrimonial do exercicio anterior, atendendo o disposto no Artigo 43, § 1°,
inciso | da Lei 4.320/64 de 17/03/1964

Portanto, em face da relevancia da matéria, solicitamos a especial atengao dos
nobres vereadores para apreciacéo e aprovacéo do referido Projeto de Lei, de modo que seja
analisado, discutido e votado, necessariamente em SESSAO ORDINARIA.

Donizete Aparecjdc Féfreira De Lima
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, Senhor

Valdir Fragoso

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
Platina — SP.
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PAUTA DA 22 SESSAO ORDINARIA

24/2/2025 - 19 HORAS — SEGUNDA-FEIRA

MATERIA

EMENTA

ATA DA 12 SESSAO ORDINARIA -
10/02/2025

PROPOSTA DE EMENDA A LOM N®
1/2025
Executivo

Dispde sobre a adequagdo dos prazos
para o envio e devolugdo das leis
or¢amentarias, ajustando 0
calendario legislativo no primeiro ano
de mandato e da outras providencias.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N¢
5/2025
Executivo

Dispde sobre a ampliagdo de vaga
para os cargos de Atendente do Setor
de Servico Social no quadro de
Funcionarios Publicos Municipais da
Prefeitura Municipal de Platina, e da
outras providéncias.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2
6/2025
Executivo

Estabelece critérios de transi¢dao para
nova Estrutura Administrativa, dispde
sobre a estruturacdo organizacional
da Unidade Gestora de Aquisi¢oes
Plblicas e da outras providéncias.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ne
7/2025

Dispde sobre a Concessdo de
Gratificagdo Especial para Atividades
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Executivo de Manutencdo Emergencial e/ou
Fora do Horério de Expediente e d3
outras providéncias.

PROJETO DE LEI N2 3/2025 Dispde sobre inclusio de dotagdes
Executivo or¢gamentarias no Plano Plurianual,
na Lei de Diretrizes Orcamentarias do
Municipio de Platina e abertura do
crédito  adicional especial no
orcamento programa para o Exercicio
de 2025. (RS 269.000,00)

PROJETO DE LEI N2 4/2025 Dispde sobre inclusio de dotacdo
Executivo or¢amentaria no Plano Plurianual, na
Lei de Diretrizes Orcamentarias do
Municipio de Platina e abertura de
crédito  adicional especial no

orcamento programa para o Exercicio
de 2025. (R$ 199.956,00)

PROJETO DE LEI N2 5/2025 Dispbe sobre inclusdo de dotagdes
Executivo orcamentdrias no Plano Plurianual,
na Lei de Diretrizes Orcamentarias do

Municipio de Platina e abertura de
crédito especial no orgamento

programa para o Exercicio de 2025.

(RS 202.020,64)
PROJETO DE LEI N2 6/2025 Dispde cobre inclusio de dotacdes
Executivo orcamentarias no Plano Plurianual,

na Lei de Diretrizes Orcamentarias do
Municipio de Platina e abertura de
crédito  adicional especial no
orcamento programa para o Exercicio
de 2025. (RS 50.796,60)
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PROJETO DE LEI N 7/2025 Dispde sobre inclusio de dotacdo
Executivo orgamentaria no Plans Plurianual, na
Lei de Diretrizes Orcamentdrias do
Municipio de Platina e abertura de
crédito  adicional especial no
orcamento programa para o Exercicio

A~ de 2025. (RS 96.510,98)
PROJETO DE LEI N2 8/2025 Dispde sobre inclusdo de dotacgdo
Executivo or¢camentaria no Plano Plurianual, na

Lei de Diretrizes Orcamentarias do
Municipio de Platina e abertura de
crédito  adicional especial no
orgcamento programa para o Exercicio
de 2025. (RS 161.398,17)

INDICACAO N2 10/2025 Indica retorno dos atendimentos do
Lucilene Banco do Povo.

INDICAGAO N2 11/2025 Indica a utilizagdo de recursos
Clenil publicos que seriam utilizados no

carnaval, que sejam encaminhados 3

MATERIA
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ne

Dispde sobre a alteracdo da Lei

3/2025 Complementar n? 217, de 14 de
Executivo margo de 2024.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 | Dispde sobre a alteragdo do inciso II
4/2025 do Art. 39 da Lei Complementar n?
Executivo 200, de 20 de setembro de 2023, e da

outras providéncias.

PROJETO DE LEI N2 4/2025
Legislativo

Destina-se a espago movel de
unidade basica de saude.

PROJETO DE RESOLUGAO N2 2/2025
Legislativo

—————

Altera o caput do artigo 26, do

Platina, 20 de fevereiro de 2025.
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A Procuradoria Juridica
A/C dr. Pedro Paulo

Solicitamos dessa Procuradoria, de acordo com o artigo 159, do
Regimento Interno, Parecer Técnico, referente ao PROJETO DE LEI N2 8/2025 — Executivo,
que dispde sobre inclusdo de dotagdes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Orcamentérias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial
no orgamento programa para o Exercicio de 2025.

Atenciosamente,

r4 : ‘)
;/ :\A\ :
CLENHENENDES DOS SANTOS

Presidente da Comiss3o de Const. de Justica e Redagéo
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" PARECER JURIDICO OPINATIVO

Parecer juridico n.° 23/2025

Projeto de Lei n.° 08/ 2025.

0y : “ Dispde sobre inclusdo de dotacdes
orcamentarias no Plano Plurianual, na
Lei de Diretrizes Orcamentdrias do
Municipio de Platina e abertura de
crédito especial no orcamento para o
Exercicio de 2025 ”.

Primeiramente cumpre informar que o parecer
juridico que se d& tem por objetivo uma andlise técnica
das disposicdes da propositura, mormente observando se
estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e
legais, remanescendo aos agentes politicos o estudo sobre

~ a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico. ;

Outro ndao é o entendimento do art. 159, § 1°,
§$ 2° do Regimento Interno deste Poder, determina que o
Procurador Juridico, poderd elaborar o parecer juridico
opinativo, para tratar de assuntos técnicos -
legislativos, pertinentes ao Poder Legislativo.

Assim sendo, tal manifestagdo é apenas
opinativa, e ndo vinculante.
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RELATORIO:

Foi encaminhado a esta Procuradoria, o Projeto
de Lei n.° 08/2025.

A referido norma, proposta pelo Executivo,
destina - se a inclusdo de dotacgdo para utilizacgdo de parcela
diferida do Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento da
Educagdo Béasica e da Valorizacdo dos Profissionais da
Educacdo (FUNDEB), destinado para folha de pagamento da
valorizacgdo do Magistério.

Esta, em apertada, sintese fatica.

FUNDAMENTACAO LEGAL:

Em relacdo ao presente projeto, entende - se
que o mesmo, ndo possui vicio de iniciativa, conforme nos
ensina o art.29, V, da LOM.

No mérito trata- se de norma de natureza
Constitucional, amparada no art. 167, V, da Carta Magna de
1988.

Assim sendo, conforme exposto no paragrafo
acima, o parecer juridico opinativo, é pela
constitucionalidade.

DA CONCLUSAO:
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Diante do exposto e dos argumentos expostos
nos paragrafos acima, a Procuradoria Juridica deste Poder,
entende que a propositura em andlise é constitucional.

Platina, 28 de fevereiro 2025
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T

ATA DA REUNIAO DAS COMISSOES PERMANENTES, REALIZADA EM
6 DE MARCO DE 2025.

Em seis de margo de dois mil e vinte e cinco, 3s oito horas, na Sala das Comissées da
Camara Municipal, reuniram-se os membros das Comisses Permanentes, apés
convoca‘céo feita pelos respectivos Presidentes. Nesta oportunidade, analisaram os
Projetos abaixo listados e na sequéncia emitiram Parecer de forma que corroborasse a
analise por parte dos demais vereadores, 1-PROPOSTA DE EMENDA A LOM N® 1/2025
— Executivo — Dispée sobre a adequagdo dos prazos para o envio e devolugéo das leis
orcamentdrias, ajustando o calenddrio legislativo no primeiro ano de mandato e ddg

outras providencias. O Relator da Comissio de Constituicdo de Justica e Redacio,

~ seguindo o Parecer Juridico pela legalidade e constitucionalidade do Projeto, emitiu

voto favordvel 3 aprovacdo do Projeto, sendo que o Presidente e Membro

acompanharam o mesmo voto, 2 — Projeto de Lei ne 3/2025 - Executivo - Dispde sobre
"\

incluséo de dotacbes orcamentdrias no Plano Plurianual, na Lej de Diretrizes
Orgamentdrias do Municipio de Plating e abertura de crédito adicional especial no
orcamento programa para o Exercicio de 2025 (RS 269. 000,00). Registra-se a presenca
da Diretora desta Casa, a Senhora Maria Rosana que explicou que conforme informou o
departamento de contabilidade da Prefeitura Municipal, o valor referente ao
Pagamento da atividade delegada a partir deste ano constars da folha de pagamento,
Ou seja, ird elevar o percentual da folha, trazendo impacto significativo o que
impossibilita um possivel aumento salarial. O Relator da Comiss3o de Orgamento,

Finangas, Fiscalizagdo e Controle ressalta que o Projeto nio apresenta a estimativa do
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impacto financeiro e por esta razdo, entendeu que serd necessirio maior estudo, da
mesma forma o Presidente e Membro decidiram redesignar o Projeto para outro dia. 3
—Projeto de Lei n? 4/2025 - Executivo — Dispée sobre incluséo de dotacéo or¢amentdria
no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentdrias do Municipio de Platina e
abertura de crédito adicional especial no orcamento programa para o Exercicio de 2025
54 (RS 199.956,00). Em discussdo, os membros da Comiss3o entenderam que o presente
Projeto de Lei é de cuma importincia na manutencdo doc cervicos da catide do
Municipio, contribuindo para acdes prestadas aos usudrios, dessa maneira emitem
Parecer Favoravel. 4 - Projeto de Lei n® 5/2025 — Executivo — Dispéde sobre inclusdo de
dotagdes orcamentdrias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgcamentdrias do
Municipio de Platina e abertura de crédito especial no orcamento programa para o

- Exercicio de 2025 (RS 202.020,64). Em discussdo, os membros da comissdo concluiram
que diante da alta demanda por servicos de salide publica, é de extrema importancia
__©sseés recursos advindos de emendas parlamentares, melhorando a qualidade dos
servigos prestados 3 Populagéo, a vista disso, emitem Parecer Favoravel. 5 - Projeto de
Lei n® 6/2025 - Executivo — Dispde sobre incluséo de dotagdes orcamentdrias no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio de Platina e aberturg de
crédito adicional especial no orcamento programa para o Exercicio de 2025 (RS
50.796,60). Em discussdo, os membros das comissdes se pronunciaram a favor do
referido Projeto, por entender que o mesmo ceri de grande valia na manuten¢do dos
servigos da Educacgdo Municipal, especialmente para o ensino em tempo integral, e

apresentaram Parecer Favoravel. 6 — Projeto de Lei n2 7/2025 - Executivo - Dispée sobre

inclusdo de dotagéo orgamentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
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Orgamentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no
or¢camento programa para o Exercicio de 2025 (RS 96.510,98). Em discussio, os
membros das Comissdas antandaram que o precente Projato de Lei é axtremamente
importante na aplicagdo dos servigos da sadde do Municipio, pois as demandas de
salde estdo aumentando a cada dia, diante disso, emitem Parecer Favordvel. 7 - Projeto

& de Lei n§ 8/2025 - Executivo — Dispde sobre incluséo de dotagdo orgamentdria no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio de Platina e abertura de
crédito adicional especial no orcamento programa para o Exercicio de 2025 (RS
161.398,17). Em discussdo, a Vereadora Ldcia consulta o Procurador Legislativo que se
faz presente & reunigo, indagando-o para que explique sobre o Projeto em questdo, o
mesmo informa que o recurso ser3 destinado ao pagamento de professores, apés ampla

~ discussdo, emitem Parecer Favorével. 8 - Projeto de Lei Complementar n2 5/2025 -
Executivo — Dispée sobre a ampliagGo de vaga para o cargo de Atendente do Setor de

£ Servigo Social no quadro de Servidores Publicos Municipais da Prefeiturg Municipal de

Platina, e dd outras providéncias. Em discussdo, o Procurador Legislativo diz que
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.
plano de cargos e saldrios o Executivo faga essa mudanga dizendo que a criagdo de

-

Orgénica anterior previa que os Projetos que criavam cargos deveriam ser proposto
como Lei Complementar, diz que era feito de forma equivocada, assim criou-se esse
vicio, menciona que esses Projetos que vem hoje alterando uma Lei anterior, eles tem
que ser votados da forma que estdo vindo, tendo em vista que uma Lei Ordindria ndo

altera uma Lei Complementar, comenta ainda, que espera que com a implantacdo do

cargos sejam feitas através de Lei Ordinéria e ndo como Lei Complementar como é feito
atualmente. Diz que embora o Procurador emitiu parecer desfavoravel pela sua
inconstitucionalidade, este deve ser votado da forma em que estd, uma vez que a vaga
estd sendo criada dentro de uma Lei Complementar. Finaliza sua fala dizendo que o
Projeto estda acompanhado de impacto financeiro, e esclarece que apds a criagao da
vaga. sera de competéncia de o Prefeito Municipal decidir para qual setor ligado a
Secretaria de Promogdo Social serd designado este Servidor. A Presidente da Comissdo
de Saude e Assisténcia Social questiona sobre qual o local em que este Servidor ficara
lotado, indagando se sera possivel designa-lo para o setor da saude, depois de ampla
discussdo, entendeu-se que é possivel sim esse Servidor atuar na Secretaria Municipal
de Salide, uma vez que este dard suporte ao atendimento prestado pela Assistente
Social que trabalha na pasta, ao final, emitem Parecer Favoravel. 9 — Projeto de Lei
Complementar n? 6/2025 — Executivo — Estabelece critérios de transicdo para nova
Estrutura Administrativa, dispée sobre a estruturagdo organizacional da Unidade
Gestora de Aquisicbes Publicas e dd outras providéncias. O Procurador Legislativo
comenta sobre seu Parecer referente ao Projeto em discussdo, afirmando que também

emitiu Parecer pela sua inconstitucionalidade, justificando que da mesma forma, este
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Projeto deveria ser apresentado através de Lei Ordindria e ainda, que embora esteja
acompanhado de impacto financeiro, este deveria ser apresentado pelo Gestor e nio
da forma em que estd, ou seja, apresentado por uma assessoria contratada. Apds
extensa discussdo, o Relator da Comissdo de Orgamento, Finangas, Fiscalizacdo e
Controle ressalta que o Projeto ndo apresenta a estimativa do impacto financeiro
apresentado pelo Executivo e por esta razdo, emite parecer desfavordvel ao Projeto,
sendo que o Presidente e Membro apds ouvir os argumentos do nobre Vereador Relator,
acompanha-o em seu voto. E da mesma forma, o Relator da Comissdo de Justica de
Constituicdo e Redagdo, seguindo o Parecer Juridico pela ilegalidade e
inconstitucionalidade do Projeto, emitiu voto desfavordvel a aprovagdo do Projeto,
sendo que o Presidente e Membro acompanharam o mesmo voto. 10 — Projeto de Lei
~ Complementar n2 7/2025 — Executivo — Dispbe sobre a Concessdo de Gratificagéo
Especial para Atividades de Manutencdo Emergencial efou Fora do Hordrio de
_ Expediente e dd outras providéncias. Em discussdo, o Procurador Legislativo informa que

€mitiu Parecer desravoravel por entender que a criagdo de gratificacdo deve ser
Proposta através de Lei Ordinaria e n3o como Lei Complementar conforme a proposta
foi apresentada, Ihe foi perguntado se esta gratificagdo poderia ser concedida da forma
que foi apresentada, o Procurador informa que entende que ndo poderia. O Relator da
Comissdo de Justica de Constituicdo e Redacgdo, embora 0 Parecer Juridico tenha sido
pela ilegalidade e inconstitucionalidade do Projeto, emitiu voto favoravel 3 aprovagdo
do Projeto, sendo que o Presidente e Membro acompanharam o mesmo voto. Contudo,
0 Relator entende que deve apresentar Projeto de Redag3o conforme destacado pelo

Procurador Legislativo de que a proposta deve ser apresentada na forma de Projeto de
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Lei Ordindria. O Relator da Comissdo de Or¢amento, Financas, Fiscalizagdo e Controle
ressalta que o Projeto ndo apresenta a estimativa do impacto financeiro apresentado
pelo Executivo e por esta razdo, entendeu que sera necessario oficiar o Executivo para
que apresente impacto orcamentario e financeiro referente 3 proposta e, da mesma
forma o Presidente e Membro decidiram aguardar a apresentacdo deste documento e
resolvem redesignar o Projeto para outro dia. Nada mais, o Presidente declara
encerrada a presente reunigo. Sala das Comissées da Camara Municipal de Platina, 6 de

margo de 2025,

Com. de Const. Just. Red. Com. de Org. Fin. Fisc. e Cont.
0= ol

_ Pres. Clmenées dos Santos Pres. éarlosklbe ode Carvalho
m\z\d&y\nrﬂ«
Rel~Alexandre Robertd N gueira Rel. Cleni

Mem. Gilberto Ferreira de Lima Me cir Benedito Carro

ende &os Santos
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Qlj :

PARECER N2 10/2025

Dispée sobre inclusGo de

Exercicio de 2025.

Executivo, reservando ao Plendrio a decis3o final.

6 de margo de 2025.
{
Yoo, A
Cleni[ Yen >s Santos lexandre Roberto Nogueira
residente Relator

Gilberto Fgreira de Lima

Membro

COMISSAO DE CONSTITUICAO DE JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N2 8/2025 - Executivo -

dotagdo

orcamentdria no Plano Plurianual, na Lei
de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio
~\ de Platina e abertura de crédito adicional
especial no orcamento programa para o

A Comissdo de Constituicdo de Justica e Redagdo, reunindo seus
membros nesta data, analisou a matéria e, acompanhando o voto do Relator,

manifesta-se FAVORAVELMENTE 3 aprovacdo do PROJETO DE LEI N2 8/2025 -

Sala das Comissdes, “Plendrio Vereador Ataliba Nogueira de Souza”,
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RELATORIO REFERENTE AO PROJETO DE LEI N2 8/2025 - Executivo -
Dispde sobre inclusdo de dotagdo orcamentaria no Plano Plurianual, na
Lei de Diretrizes Orgamentérias do Municipio de Platina e abertura de
crédito adicional especial no orgamento programa para o Exercicio de
2025.

I- INTRODUCAO

O PROJETO DE LEI N2 8/2025, em questdo dispde sobre inclusdo de
dotacdo orgamentdria no PPA e LDO, com o objetivo de destinar a inclusio de
dotacdo para utilizagdo de parcela diferida do Fundo de Manutengdo e
Desenvolvimento da Educacdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da
Educacdo (FUNDEB), destinado para folha de pagamento da valoragdo do
magistério, foi encaminhado a este Relator por meio do Oficio n2 21/2025, para

andlise e Parecer.

Il-  ANALISE DO PROJETO DE LEI

De acordo com a andlise deste Relator, a presente proposicdo observa
os ditames constitucionais e legais, ndo havendo vicios de constitucionalidade,
ilegalidade ou afronta a normas de ordem publica. Ademais, conforme discutido o
Projeto em tela serd de grande valia na manutencdo dos servicos ofertados pela

Educagdo Municipal.

Desta forma, atende aos principios da legalidade, impessoalidade,

moralidade e eficiéncia, ndo havendo 6bice quanto a sua aprovagao.
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ll- PARECER TECNICO DO PROCURADOR LEGISLATIVO

O Projeto foi analisado com base nos aspectos legais e técnicos, sendo
que o Parecer Técnico da Procuradoria Legislativa indicou a conformidade do
Projeto com a Constituicdo Federal. O Procurador Legislativo manifestou-se no
sentido de que a propositura em andlise ndo possui qualquer impedimento

constitucional ou regular no tocante e tramitagao.

IV- CONCLUSAO

Diante do exposto, apés analise da matéria e acompanhando o Parecer
técnico favordvel da Procuradoria Legislativa, este Relator opina pela
constitucionalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do Projeto de Lei n?

8/2025, recomendando sua tramita¢do e reservando a decisdo final ao Plenario.

Sala das Comissdes, Plenério “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 6

de margo de 2025.

oM dau

Alexandre Roberto Nogueira
Relator
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PARECER N2 5 DA COMISSAO DE ORCAMENTO,
FINANCAS, FISCALIZACAO E CONTROLE

PROJETO DE LEI N2 8/2025 - Executivo -

Dispée sobre inclusGo de dotagdo

orcamentdria no Plano Plurianual, na Lei

de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio

~ de Platina e abertura de crédito adicional

‘ especial no orcamento programa para o
Exercicio de 2025.

A COMISSAO DE. ORCAMENTO, FINANGCAS, FISCALIZAGAO E
CONTROLE, reunindo seus membros nesta data, analisou a matéria e,
acompanhando o voto do Relator, manifesta-se FAVORAVELMENTE a aprovacdo
do PROJETO DE LEI N2 8/2025 - Executivo, reservando ao Plenario a decis3o final.

Sala das Comissdes, “Plendrio Vereador Ataliba Nogueira de Souza”,

6 de margo de 2025.
//
Carios Ai%erto de érvalho Cler@%des o.;; Santos
Presidente Relator

Joacir Benedito Carro
Membro
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RELATORIO REFERENTE AO PROJETO DE LEI N2 8/2025 - Executivo -
Dispde sobre inclusdo de dotagao orcamentaria no Plano Plurianual, na
Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e abertura de
crédito adicional especial no orcamento programa para o Exercicio de
2025,

I- INTRODUCAO

O PROJETO DE LEI N2 8/2025, em questdo dispe sobre inclusdo de dotagdo
orcamentaria no PPA e LDO, com o objetivo de destinar a inclusdo de dotagdo para utilizacio de
parcela diferida do Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de
Valorizacdo dos Profissionais da Educagdo (FUNDEB), destinado para folha de pagamento da
valoragdo do magistério, foi encaminhado a este Relator por meio do Oficio n 23/2025, para

analise e Parecer.

- ANALISE DO PROJETO DE LEI

ApoGs a devida andlise, verifica-se a matéria encontra respaldo na Constituicdo
Federal, notadamente no artigo 212-A, que estabelece a destinacdo dos recursos do FUNDEB
para a manutencdo e desenvolvimento da educacdo basica e valorizagdo dos profissionais da

educacao.

Além disso, a Lei n? 14.113/2020, que regulamenta o novo FUNDEB, prevé a
obrigatoriedade da aplicacdo minima de 70% dos recursos na remuneragao dos profissionais do

magistério da educagdo basica em efetivo exercicio.

No que tange aos aspectos orcamentdrios, a proposta respeita os principios da
legalidade e da transparéncia fiscal, que exige a previsdo orcamentdria adequada para despesas
dessa natureza.

Desta forma, a inclusdo da dotacdo no PPA e na LDO representa uma medida
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necessdria para garantir a regularidade da execugdo orcamentéria e financeira dos recursos

destinados ao magistério.

n- PARECER TECNICO DO PROCURADOR LEGISLATIVO

O Projeto foi analisado com base nos aspectos legais e técnicos, sendo que o
Parecer Técnico da Procuradoria Legislativa indicou a conformidade do Projeto com a
Constituicdo Federal. O Procurador Legislativo manifestou-se no sentido de que a propositura

em analise ndao possui qualquer impedimento constitucional ou regular no tocante e tramitac3o.
IV-  CONCLUSAO
Diante do exposto, por entender que a proposta atende aos requisitos legais e
orcamentarios necessarios para sua efetiva implementacdo, este Relator vota pela aprovagdo do

Projeto de Lei n2 8/2025, reservando a decisdo final ao Plenario.

Sala das Comissdes, Plendrio “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 6 de marco
de 2025.

,

flendes dos Santos
Relator
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PAUTA DA 32 SESSAO ORDINARIA

10/3/2025 - 19 HORAS — SEGUNDA-FEIRA

MATERIA EMENTA

ATA DA 22 SESSAO ORDINARIA - 24/02/2025

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 8/2025 Dispde sobre a alteragdo da jornada de

Executivo trabalho dos Farmacéuticos no dmbito da
Administragdo Publica Municipal e da
outras providéncias.

REQUERIMENTO N© 10/2025 Informagdoc rofarente 3¢ manifoctagdoc

Valdir (Ouvidoria e E-sic).

REQUERIMENTO Ne¢ 11/2025 Informagdes referente as manifestacBes

N Joacir (Ouvidoria e E-sic).

INDICAGAO N2 12/2025 Indica que seja disponibilizado uniforme,

Lucas lanterna e chaves de banhei!:rg a Servidor.

INDICAGAO N2 13/2025 Indica a construgdo de uma valeta.
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Y

MATERIA

EMENTA

PROPOSTA DE EMENDA A LOM Ne 1/2025
Executivo

Dispde sobre a adequagdo dos prazos para
0 envio e devolugdo das leis orcamentérias,
ajustando o calendario legislativo no
primeiro ano de mandato e dai outras
providencias.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 5/2025
Executivo

Dispbe sobre a ampliagdo de vaga para o
cargo de Atendente do Setor de Servico
Social no quadro de Funcionarios Publicos

Municioais da Prefeitura Municinal de
Platina, e da outras providéncias.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 6/2025
Executivo

Estabelece critérios de transicdo para nova
Estrutura Administrativa, dispde sobre a
estruturacdo organizacional da Unidade
Gestora de Aquisi¢des Piblicas e dé outras
providéncias.

PROJETO DE LEI N2 4/2025
Executivo

Dispde sobre inclusdo de dotagdo
orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Orcamentarias do Municipio de
Platina e abertura de crédito adicional
especial no orcamento programa para o
Exercicio de 2025. (RS 199.956,00)

PROJETO DE LEI N® 5/2025
Executivo

Dispde sobre inclusdo de dotagbes
orgamentdrias no Plano Plurianual, na Lei
de Diretrizes Orcamentérias do Municipio
de Platina e abertura de crédito especial no
orcamento programa para o Exercicio de
2025. (RS 202.020,64)

PROJETO DE LEI N2 6/2025
Executivo

Dispde sobre inclusio de dotagdes
orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei
de Diretrizes Orgamentarias do Municipio
de Platina e abertura de crédito adicional
especial no orcamento programa para o
Exercicio de 2025. (RS 50.796,60)
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PROJETO DE LEI N2 7/2025 Dispde sobre inclusio de dotacdo
Executivo orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Orcamentdrias do Municipio de
Platina e abertura de crédito adicional
especial no orgamento programa para o
Exercicio de 2025. (RS 96.510,98)

PROJETO DE LEI N2 8/2025 Dispde sobre inclusio de dotagdo
Executivo orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Orcamentérias do Municipio de
Platina e abertura de crédito adicional
especial no orgamento programa para o
_Exercicio de 2025. (RS 161.398,17

Platina, 6 de margo de 2025.
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e Platina, 11 de margo de 2025.
A Sua Exceléncia o Senhor ' o } S
Donizete Aparecido Ferreira de Lima ™ Platina - sp

Prefeito Municipal Ne Protocolo; OC-R-24136-12-03-2025
Platina - SP Etiqueta: 33614

Data: 12/03/2025 - 09:27:39
Etiqueta gerada por; Marciz Dias /”D

Assunto: Encaminha Autégrafos de Leis, Requerimentos e Indicagbes

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, copia dos Autégrafos de Leis, conforme
Projetos aprovados, na 32 Sess3o Ordindria, realizada em 10 de marco de 2025, abaixo
relacionados:

8 Autdgraf i_Complomentar n0 331/303C _ Disp8e sabre a
ampliagdo de vaga para o cargo de Atendente do Setor de Servigo Social
Nno quadro de Servidores Publicos Municipais da Prefeitura Municipal
de Platina, e d4 outras providéncias;

® Autégrafo de Leij ne 1.442/2024 — Dispde sobre inclusio de dotagdo

orcamentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias
do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no
orcamento programa para o Exercicio de 2025 (R$ 199.956,00);

® Autégrafo de Lei n® 1.443/2024 - Dispde sobre inclus3o de dotagdes

orgamentsrias ne Plano Plurianual, na Lel de Diretrizes Orcamentarias
do Municipio de Platina e abertura de crédito especial no orcamento
programa para o Exercicio de 2025 (R$ 202.020,64);

® Autégrafo de Lei n? 1.444/2024 — Dispde sobre inclusdo de dotac¢des
orcamentdrias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias
do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no
orcamento programa para o Exercicio de 2025, (R$ 50.796,60);
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o Autdgrafo de Lei n2 1.445/2024 — Dispde sobre inclusdo de dotagdo
orgamentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentérias
do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no
orcamento programa para o Exercicio de 2025. (RS 96.510,98) e;

e Autégrafo de Lei n2 1.446/2024 — DispSe sobre inclusdo de dotagdo
orcamentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias
do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no
orgamento programa para o Exercicio de 2025. (RS 161.398,17).

Na mesma oportunidade, encaminhamos cépias dos Requerimentos dos
Vereadores Valdir Fragoso e Joacir Benedito Carro, bem como as Indicacdes dos Vereadores
Lucas Gongalves de O. dos Santos e Carlos Alberto de Carvalho, ambos deferidos pelo Presidente
desta Casa de Leis, nesta Sessdo Ordindria, abaixo relacionados:

e Requerimento n® 10/2025 —“Informacdes referente as manifestacdes
(Ouvidoria e E-sic)”;

e Reguerimento n? 11/2025 —“Informagdes referente as manifestacGes
(Ouvidoria e E-sic)”;

e Indicacdo n? 12/2025 —“Indica que seja disponibilizado uniforme,
lanterna e chaves de banheiro a Servidor”, e;

* Indicacdo n? 13/2025 —“ Indica a construcio de uma valeta”.

Atenciosamente,

#

VALDIR FRAGOSO
Presidente da Cdmara Municipal
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de Sdo Paulo, a dotagdo orcamentdria, no valor de R$ 161.398,17 (cento e sessenta e um mil, trezentos e

noventa e oito reais e dezessete centavos).

dotagdo orgamentdria, no valor de R$ 161.398,17 (cento e sessenta e um mil, trezentos e noventa e oito

reais e dezessete centavos).

(cento e sessenta e um mil, trezentos e noventa e oito reais e dezessete centavos), destinado a inclusdo de

dotacdo orcamentdria, conforme classificagdo orcamentaria abaixo:

12 Educagdo

12361 Ensino Fundamental

123610022 Gestdo do Fundeb

123610022.2.042000 Manutengao do Fundeb Fundamental Magistério - 70%

Elemento 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Fonte de Recursos 2 Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados

Cédigo Aplicagdo 264.0000 Educagdo — Fundeb— Magis./Prof. da Educ.— Ano Anterior
Valor RS 161.398,17

AUTOGRAFO DE LEI N2 1.446, DE 10 DE MARGCO DE 2025.

Dispbe sobre inclusdo de dota¢do orcamentdrias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do
Municipio de Platina e abertura de crédito adicional
especial no orcamento programa para o Exercicio de
2025.

A Camara Municipal de Platina Aprova:

Art. 12 Fica incluido no Plano Plurianual - PPA 2022-2025 do Municipio de Platina, Estado

Art. 22 Fica incluido na Lei de Diretrizes Orgamentdrias — LDO para o Exercicio de 2025, a

Art. 32 Fica autorizado a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 161.398,17
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Art. 42 O crédito especial autorizado pelo artigo 32 terd como recursos RS
161.398,17 (cento e sessenta e um mil, trezentos e noventa e oito reais e dezessete centavos),
para utilizagdo de parcela diferida do Fundo de Manuteng¢do e Desenvolvimento da Educagdo
Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educacdo (FUNDEB), destinado para folha de
pagamento da valorizagdo do magistério, provenientes do superdvit financeiro apurado no
balango patrimonial do exercicio anterior, atendendo o disposto no Art. 43, § 12, inciso | da Lei

4.320 de 17 de margo de 1964, podendo ser suplementada por Decreto se necessario.

Art. 52 Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das SessGes da Camara Municipal de Platina, Plendrio “Vereador Ataliba
Nogueira de Souza”, 10 de margo de 2025.

AT

VALDIR FRAGOSO
Presidente da Cadmara Municipal
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LEI N° 1.446, DE 10 DE MARCO DE 2025.

Dispée sobre inclusido de dotacdo orgamentarias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do
Municipio de Platina e abertura de crédito adicional
especial no orgamento programa para o Exercicio de
2025,

O PREFEITO DE PLATINA, Estado de Sao Paulo, Fago
Saber que a Camara Municipal decreta, e eu sanciono a
seguinte Lei:

ArL1°FminduidomPlanoPluiamd—PPA2022-2025doMmicipiodePlaﬁna,Estado
de S&o Paulo, a dotac&io orcamentaria, no valor de R$ 161.398,17 (cento e sessenta e um mil, frezentos e
noventa e oito reais e dezessete centavos).

An?thduHodedeDMOmnmﬁﬁas-LDOpamoExaddodezozs,a
dotagdo orcamentaria, no valor de R$ 161.398,17 (cento e sessenta e um mil, trezentos e noventa e oito
reais e dezessete centavos).

A¢3°Fmanorizadoaabemnadec:éduoadidonalespedalmvaladeR$161.398,17
(cento e sessenta e um nﬂ,hewrbsenwemaedmreafsedezsssemewnavos),deﬁnadoéindu&de
mm,mmﬁm@omm:

12 Educacéo

12361 Ensino Fundamental

123610022 Gest&o do Fundeb

123610022.2.042000 Manutengéo do Fundeb Fundamental Magistério - 70%

Elemento 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Fonte de Recursos 2 Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados

Cédigo Aplicagao 264.0000 Educacdo - Fundeb- Magis./Prof. da Educ.— Ano
Anterior

Valor RS 161.398,17

Art. 4° O crédito especial autorizado pelo artigo 3° terd como recursos R$
161.398,17 (cento e sessenta e um mil, frezentos e noventa e oito reais e dezessete centavos),
para utilizagéo de parcela diferida do Fundo de Manutencéo e Desenvolvimento da Educagio
Basica e de Valorizaco dos Profissionais da Educagdo (FUNDEB), destinado para folha de
pagamento da valorizacdo do magistério, provenientes do superavit financeiro apurado no
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balanco patrimonial do exercicio anterior, atendendo o disposto no Art. 43, §1°

, inciso | da Lej
4.320de 17 de marco de 1964, podendo ser suplementada por Decreto se n

ecessario.
Art. 5° Ralogam-seasdisposigﬁa em contrério.

Art. 8° Esta Lej entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Platina, 12 de marcgo de 2025,

Prefeito Municipal
WMWMMW,MQMMMMW.MWWQ«M. bem como publicade no Didrio Oficial
EmonlcodoMunidpiodoPhﬁn-.EmdonSloPm oS Jwwiw govibrdioenet com brlistiplating

DANILO FOGACA DE OLIVEIRA
Secretario Executivo
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